UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2018 Adéla Skřivánková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Mediálních studií

Mediální ohlas konce mayského kalendáře jako konce

světa v roce 2012

Diplomová práce

Autor práce: Adéla Skřivánková

Studijní program: Mediální studia kombinovaná

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 1. 2018 Adéla Skřivánková

Bibliografický záznam

SKŘIVÁNKOVÁ, Adéla. Mediální ohlas konce mayského kalendáře jako konce světa v

roce 2012. Praha, 2018. 89 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií.

Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Rozsah práce: 153 911 znaků s mezerami

Anotace

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaký byl mediální obraz konce mayského kalendáře

jako předpokládaného konce světa v roce 2012. Z konce mayského kalendáře bylo

vyvozováno množství teorií, úvah a predikcí, co 21. prosince 2012 nastane. Nejčastěji se

objevovaly apokalyptické předpovědi konce světa. Pravděpodobně kvůli hlubší neznalosti

tématu a atraktivitě katastrofických scénářů se z konce mayského kalendáře stal rozšířený

fenomén, který rezonoval napříč společností a stal se častým tématem mediálních

vyprávění.

Analýza mediálních sdělení zjišťovala, nakolik se fenoménu 2012 vybraná média během

roku 2012 skutečně věnovala, jak k tématu přistoupila a zda svým postojem podněcovala

strach či nejistotu ve společnosti.

Práce zahrnuje dostatečný teoretický základ a historický kontext, o který se následná

analýza opírá.

Annotation

The diploma thesis aims to find out what was the media image of the end of the Mayan

calendar as the supposed end of the world in 2012. A a number of theories, reflections and

predictions were made about what would probably happen on December 21, 2012.

The apocalyptic predictions of the end of the world appeared most often. Probably due to

deeper ignorance of the theme and attractiveness of catastrophic scenarios, the end of the

Mayan calendar has become a widespread phenomenon that resonated across society and

has become a frequent subject of media stories.

The analysis of media content investigated the extent to which the 2012 phenomenon of

the selected media was really devoted, what kind of approach to the topic the media took

and whether it encouraged fear or uncertainty in society. The thesis provides a sufficient

theoretical basis and historical context that the subsequent analysis can then rely on.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na mediální reprezentaci konce mayského kalendáře v roce

2012 jako předpokládaného konce světa. Civilizace Mayů nepřestává ani společnost

21. století fascinovat. Obdivuje vyspělou mayskou matematiku, architekturu i astronomii

včetně precizního mayského kalendáře. Největší pozornosti se Mayům dostalo ale v roce

2012, kdy se vzedmula vlna teorií a scénářů o nadcházející katastrofě, která bude mít

za následek konec světa. Na vině byla mylná interpretace data uvedeného na kamenné

stéle, tzv. Monumentu 6, které podle vypočítané korelace mělo odpovídat 21. prosinci

2012. Ačkoliv zcela jasný výklad tohoto záznamu neexistuje, odborníci z oblasti historie,

etnologie, astronomie i konkrétně mayistiky datum vysvětlovali jako pravděpodobný konec

jednoho mayského cyklu, tzv. 13. baktunu. A podle mayského cyklického pojetí času

i jako přirozený začátek cyklu nového.

I přesto se začaly objevovat jiné, daleko dramatičtější teorie. Úvahy se pohybovaly na

škále od myšlenek duchovní proměny lidstva, přes návštěvu planety mimozemskými

civilizacemi až po katastrofické scénáře vedoucí k zániku světa. Zvláště apokalyptické

predikce byly silně medializované a strach z konce světa nejvíce rezonoval napříč

společností.

Následující práce si klade za cíl zjistit, nakolik se vybraná média tzv. fenoménu 2012

ve skutečnosti věnovala a jakým způsobem přistoupila k jeho mediální reprezentaci.

Použita bude kvalitativní obsahová analýza, které budou podrobeny všechny zprávy

publikované vybranými médii během celého roku 2012.

První část práce se zaměří na teoretická mediální východiska, během nichž budou

vyjasněny základní termíny, pojmy a mediální koncepty. Pozornost bude upřena zejména

na ukotvení mediální reprezentace a tradiční naraci apokalypsy v mediálních vyprávěních.

Na tuto část navážou kapitoly, které představí mayskou civilizaci a zasadí ji do

historického kontextu. Podrobněji bude vysvětlen mayský kalendář. Teoretickou část

završí kapitoly spjaté s fenoménem 2012, představen bude zejména směr New Age

a nejvýznamnější teorie o konci světa.

Analytická část práce se nejdříve bude věnovat metodologii, vymezení kvalitativní

obsahové analýzy a jejímu ukotvení v odborné literatuře. Následovat bude popis výzkumu

včetně charakteristik zkoumaných médií. Poznatky zjištěné v navazující analýze
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mediálních sdělení budou nakonec shrnuty v závěrečném zhodnocení výsledků.

Teze diplomové práce předpokládala, že během analýzy bude kombinovaná kvalitativní

a kvantitativní metoda. Od tohoto rozhodnutí bylo nakonec upuštěno a byla aplikovaná

pouze kvalitativní metoda, neboť se projevila jako vhodnější nástroj k analýze obsahu

mediálních sdělení. V důsledku vypuštění kvantitativní metody byla nakonec zkoumaná

média vybrána předem, a nikoliv až v průběhu analýzy. Teze práce také naznačovala, že se

teoretická část bude věnovat převážně mayské civilizaci a jejímu kalendáři. Pro lepší

ukotvení následné analýzy bylo do teoretické části zařazeno více kapitol mediálních

východisek a byly detailněji vysvětleny pojmy a koncepty, se kterými analýza posléze

pracuje.
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1 Teoretické vymezení

Teoretickou část diplomové práce tvoří za kapitoly, které mají za cíl zasadit zkoumané

téma do teoretického kontextu podloženého odbornou literaturou. Budou uvedeny základní

poznatky a vymezeny klíčové pojmy, které jsou zásadní jak pro správné pochopení

souvislostí, tak pro pozdější analytickou část, jež se o teoretická východiska opírá.

Nejdříve bude předmětem mediální problematika. Důležitým pojmem, s nímž budeme

pracovat, je mediální konstrukce reality spolu se sociální konstrukcí reality. Pozornost pak

bude věnovaná zejména mediálnímu obrazu neboli reprezentaci, na nějž se tato práce

primárně zaměřuje. Okrajově se dotkneme i problematiky stereotypizace médií a konceptu

objektivity. Na tato mediální teoretická východiska navazují kapitoly o tradičním

mediálním zobrazení apokalypsy.

Mediální problematika bude posléze na čas opuštěna a teoretickou rovinu završí kapitoly

o mayské civilizaci. Bude představen historický kontext a nejdůležitější události

v mayských dějinách, které pomohou k lepšímu porozumění této kultury. Esenciální pak

bude vysvětlení principu fungování mayského kalendáře a fenomén roku 2012. Jeho

součástí bude přiblížení směru New Age a výčet nejčastějších katastrofických scénářů

pojících se k předpokládanému konci mayského kalendáře v roce 2012.

1.1 Mediální východiska

Skrze média vnímáme svět kolem sebe, který není v naší bezprostřední blízkosti, se kterým

nemáme dosavadní osobní zkušenost. Média jej neustále a bezúnavně interpretují,

předkládají nám údajně sdílené hodnoty, postoje a názory ve společnosti (Jirák, Köpplová,

2003, s. 11), se kterými se můžeme ztotožnit, následovat je nebo se vůči nim vymezit.

Média primárně zprostředkovávají sdělení, tedy nabízejí určitý obraz reality zpracovaný

mediální institucí. Skrze mediální obrazy média mohou ve značné míře ovlivňovat své

publikum a v krajních případech jsou schopna pod tíhou svých interpretací ovlivňovat


[…]


Oproti tomu stojí konstruktivistický princip, podle něhož realita neexistuje a je výsledek

činností mediálního konstruktu a interpretováním událostí z vnějšího světa. Média tak

nejen ovlivňují finální obraz skutečnosti, ale tuto skutečnost sama aktivně tvoří. Kromě

mediálního konstruktu reality tak dochází ke konstruktu reality obecně. Jakkoliv se tento

princip může zdát málo pravděpodobný a schopnosti médií přeceňované, neboť realitu

přece každý vidíme kolem sebe (nakolik se ale reality vnímané různými jedinci protínají?),

mediální konstrukt můžeme nalézt ve zpracování tématu mayského kalendáře jako konce

světa v roce 2012.

Odborné posudky ze strany akademiků, historiků, astronomů či mayistů už při prvotním

zájmu médií o mayský kalendář deklarovaly, že jeho údajný konec je falzifikací a šířeným

bludem. Stejně tak akademici napříč obory vyvraceli apokalyptické predikce

a katastrofické scénáře vztahující se k 21. prosinci 2012. Toto datum bylo opakovaně

vysvětlováno jako předpokládané uzavření jednoho cyklu mayského kalendáře,

13. baktunu. Datum zároveň není neotřesitelné, neboť vzešlo výpočtem

z nejpravděpodobnější korelace.

Výsledky výzkumu ukazují, že média navzdory těmto skutečnostem vykonstruovala v roce

2012 „reálné“ hrozící nebezpečí. Tento mediální konstrukt nebyl založený na žádné

události z vnějšího světa, prožité zkušenosti či obecně vnímané skutečnosti. Preference

katastrofických scénářů oproti jiným výkladům konce mayského kalendáře mohla přispět

k šíření nejistoty a strachu z konce světa napříč širokou veřejnosti. Účel tohoto cíleného
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zastrašování a vzbuzování zájmu absurdními výroky nelze přesně definovat. Jako

nejpravděpodobnější se jeví komerční motivace, tedy vidina zvýšení zisku

z prodeje/čtenosti mediálních produktů. Z hlediska žurnalistické etiky navíc téma

mayského kalendáře působilo jako slepé místo, neboť nikdo nemohl více či méně

pravděpodobné teorie zcela potvrdit ani vyvrátit, a s určitostí tak média usvědčit z cílené

mystifikace.

Provedený výzkum odhalil několik trendů, které se během roku 2012 silně projevovaly

ve zkoumaných médiích, a to nehledě na jejich zpravodajské či bulvární zaměření. Kromě

uvedené výrazné preference katastrofických scénářů to byla značná převaha kuriózního

obsahu nad relevantním či informačně přínosným a cynický přístup k tématu s důrazem na

ironii a skepsi. Oblíbenost katastrofických scénářů v mediálních vyprávěních jsme se

pokusili objasnit v teoretických kapitolách. Za cynismem a ironií se pak může skrývat až

úzkostlivá snaha si nepřipustit, že náš svět je pravděpodobně opravdu konečný. To, co nám

mediální reprezentace v roce 2012 ukazuje, není tak jen nutně obraz konce mayského

kalendáře, ale i obraz toho, jak se jako společnost díváme na možný zánik tohoto světa.
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Summary

Media is a powerful tool for influencing the recipient of media content and thus affects the

general public as well. Journalistic ethics, especially in the news, does not allow this

targeted or any other manipulation, although it is unlikely to avoid it completely.

The news media are expected to provide an image of reality, or representation of reality, in

an honest, undistorted and truthful form. However, this effort can be applied only with the

assumption of a preexisting external reality, which already has a certain form shared in

society. The media can apply the reflexive / objectivist principle described by researchers

Winfried Schulz and Guy Tuchman (2000) in relation to this supposed external reality.

On the other hand, there is a constructivist principle according to which reality does not

exist and is the result of the activities of the media construct and the interpretation of

events from the outside world. Thus, the media not only influence the final picture of

reality, but it actively generates this fact.

In addition to the media construct of reality, the construct of reality takes place in general.

While this principle may seem unlikely and the media's ability to be overestimated, as

reality is seen by everyone (are all the realities of every single individual actually

intermingling?), the media construct can be found in processing the Mayan calendar as the

end of the world in 2012.

Expert testimonies from academics, historians, astronomers and even mayists declared the

supposed end of the Mayan calendar's is a falsification and a spread delusion. Likewise,

academics refused the apocalyptic predictions and catastrophic scenarios of December 21,

2012. This date has been repeatedly explained as the supposed conclusion of one cycle of

the Mayan calendar, the 13th baktun. The date at the same time is not unshakeable because

it was calculated from the most probable correlation.

The results of the research show that in spite of these facts, the media created a "real"

danger in 2012. This media construct was not based on any events from the outside world,

experience or generally perceived reality. The preference of catastrophic scenarios over

other interpretations of the end of the Mayan calendar could have contributed to the spread

of uncertainty and fear from the end of the world across the general public.

The purpose of this targeted intimidation and interest in absurd statements can not be

precisely defined. Commercial motivation, the vision of increasing the sales / media
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product readiness, seems most likely. In addition, in terms of journalistic ethics, the theme

of the Mayan calendar was a blind spot; no one could confirm or refute the more or less

likely theories, and certainly convict the media of targeted mystification.

The research revealed several trends that were strongly reflected in the media in 2012,

regardless of their news or tabloid focus. In addition to the mentioned preference

of catastrophic scenarios, it was a considerable predominance of curious content over

a relevant or informatively beneficial content and cynical approach to the topic with

an emphasis on irony and skepticism. The popularity of the catastrophic scenarios in the

media narrative was clarified in theoretical chapters. Behind cynicism and irony can hide

an anxious effort not to admit that our world is probably really terminal.

What the media representation shows in 2012 is not necessarily the picture of the end of

the Mayan calendar, but also the picture of how we look as a society at the possible

extinction of this world.
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