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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka oproti schváleným tezím zásadním způsobem pozměnila metodu a strukturu práce. Původní
"mayocentrická" perspektiva jednoznačně upřednstňující důraz na mayskou civilizaci byla vystřídána přece jen
větším důrazem na média a medializace mayského kalendáře v roce 2012 byla přiměřeně zařazena do kontextu
příběhů o apokalypse. Vlastní analýzu oproti původnému plánu omezila na kvalitativní analýzu. Změny jsou
vhodné a byly zevrubně konzultovány (koneckonců k oslabení "mayocentrismu" se diplomantka odhodlala na mé
doporučení), a v úvodu je řádně vysvětluje (s. 5).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
B

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je poznamenána tím, že jsou zařazeny některé nevyužité (a popravdě nevyužitelné) výklady,
například kap. 4.2 Rizika stereotypů či 5 Objektivita) a jiné chybí (práce by zasloužila výklad o vztahu médií a
morální paniky). Práce má v zásadě spolehlivý poznámkový aparát, i když diplomantka se nedokázala vyvarovat
některých nedoložených tvrzení ("apokalyptické predikce byly silně medializované", s. 4). Práci by prospěla
závěrečná technická korektura (např. kvůli interpunkci, viz "se kterými se můžeme ztotožnit, následovat je nebo
se vůči nim vymezit", s. 6, ale také kvůli formulačním nepřesnostem typu "teoretickou část práce tvoří za
kapitoly", s. 6) a revize stylistické roviny ("nejdříve bude předmětem mediální problematika", s. 6).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka předložila zajímavou a nepochybně původní práci, v níž se věnuje mediálně silnému tématu
medializace apokalyptické vize 2012 v souvislosti s mayským kalendářem. Práce je dobře ukotvena mediálně
konstruktivistickou perspektivou (byť vnímanou poněkud mechanicky, o čemž svědčí i důsledné rozlišování
"mediální" a "sociální" konstrukce reality a zařazení kapitoly o mediální reprezentaci, resp. mediálním obrazu, s.
10n.) a vhodně vnímá "kauzu 2012" jako příklad apokalyptické stereotypizace (asi by bylo lákavé zarámovat
téma archetypálním příběhem o soudném dni - ale to bychom se posunuli do jiné metodologické roviny, byť
v práci přítomné díky citované Lulově práci, ovšem nepřesně uváděné, s. 18 - nebo příběhem věštby, tedy
poznání budoucnosti). Paradoxem práce je velice dobře zpracovaná mayská problematika (hlavně kap. 7 a 8 a do
jisté míry i kap. 9), která je s tématem práce svázána jen velmi volně a v analýze není prakticky využita (přitom
New Age by mohl být vhodný interpretační rámec). Promyšlenější přístup by zasloužila charakteristika
analyzovaných médií ("medailonky" na s. 57n. jsou popisné a média fakticky necharekterizují). Vlastní analýza
je převážně jazyková (soustřeďuje se na konotace), což je vzhledem k tématu vhodné, ale není to připravené
v teoretické části.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 1. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.